
Документ подписан электронной подписью. 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Покровская средняя общеобразовательная школа 

Октябрьского муниципального округа» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023г.  с. Покровка № 87 – О 

 

Об утверждении Положения об электронной информационно-образовательной 

среде в МОБУ Покровская СОШ 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях совершенствования 

образовательного процесса по реализуемым образовательным программам 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об электронно-образовательной среде в МОБУ 

Покровская СОШ (далее-Положение) (Приложение1); 

2. Колокольцевой А.А., заместителю директора по УВР, ознакомить 

педагогический коллектив с Положением; 

3. Назначить Сахнову Е.А., учителя математики и информатики, ответственным 

за обеспечение функционирования электронной информационно-

образовательной среды; 

4. Коренько Т.В., заместителю директора по ВР, опубликовать Положение в 

разделе «Сведения об образовательной организации», в подразделе 

«Документы», в виде электронного документа на официальном сайте МОБУ 

Покровская СОШ; 

5. Классным руководителям, педагогам обеспечить своевременное 

информационное наполнение электронной информационно-образовательной 

среды в соответствии с Положением. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                                        /Задворный А.С./ 

 

 

 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

Приложение 1 

к приказу от 01.09.2023г. №87-О  

 

Положение  

об электронной информационно-образовательной среде  

МОБУ Покровская СОШ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об электронной информационно-образовательной 

среде МОБУ Покровская СОШ (далее – Положение) разработано в соответствии 

с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», приказом 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 

413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования», уставом МОБУ Покровская СОШ (далее – школа).  

1.2. Положение определяет назначение, структуру и правила функционирования 

электронной информационно-образовательной среды школы (далее – ЭИОС), 

регулирует порядок доступа к ЭИОС, права и ответственность пользователей. 

1.3. Требования настоящего Положения являются обязательными для участников 

образовательных отношений, а также работников школы и сторонних организаций, 

обеспечивающих функционирование ЭИОС школы или ее элемента (его части). 

2. Цели и задачи 

2.1. Целью создания условий для функционирования ЭИОС школы является 

обеспечение возможности удаленного доступа к совокупности информационных 

технологий, технических средств, электронных информационных и 

образовательных ресурсов, которые содержат электронные учебно-методические 

материалы, а также включающей в себя государственные информационные системы, 

https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://1obraz.ru/#/document/99/901990051/
https://1obraz.ru/#/document/99/607175842/
https://1obraz.ru/#/document/99/607175842/
https://1obraz.ru/#/document/99/607175848/
https://1obraz.ru/#/document/99/902350579/
https://1obraz.ru/#/document/99/902350579/


Документ подписан электронной подписью. 

 

и обеспечение освоения обучающимися образовательных программ в полном 

объеме независимо от места нахождения обучающихся. 

2.2. Задачи ЭИОС: 

 доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, 

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, 

электронным учебным изданиям и электронным образовательным 

ресурсам, указанным в рабочих программах учебных предметов, учебных 

курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей 

посредством сети Интернет; 

 формирование и хранение электронного портфолио обучающегося, в том 

числе выполненных им работ и результатов выполнения работ; 

 фиксацию и хранение информации о ходе образовательного процесса, 

результатов промежуточной аттестации и результатов освоения 

образовательных программ; 

 проведение учебных занятий, процедуры оценки результатов обучения, 

реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий; 

 взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том 

числе посредством сети Интернет. 

2.3. Основные принципы функционирования: 

 доступность и открытость; 

 комплексность построения; 

 ориентированность на пользователя; 

 системность; 

 интерактивность и многофункциональность. 

 

3. Функционирование и информационное наполнение ЭИОС 

3.1. Функционирование ЭИОС обеспечивается соответствующими средствами ИКТ 

и квалифицированными должностными лицами школы, ее использующих и 

поддерживающих (далее-пользователи): 

-обучающиеся: наличие базовых навыков работы с компьютером, ознакомление с 

порядком доступа к отдельным элементам ЭОИС; 



Документ подписан электронной подписью. 

 

-работники (педагогические работники, административно-управленческий и 

учебно-вспомогательный персонал): наличие базовых навыков работы с 

компьютером, прохождение курсов повышения квалификации и обучающих 

семинаров соответствующей направленности с целью приобретения и развития 

компетенций, необходимых для работы с модулями ЭИОС. 

3.2. Порядок доступа к элементам ЭИОС регулируется соответствующими 

локальными актами МОБУ Покровская СОШ. 

3.3. ЭИОС формируется на основе отдельных модулей (элементов), входящих в ее 

состав. 

3.4. Информативное наполнение ЭИОС определяется потребностями пользователей 

и осуществляется в порядке, установленном соответствующими локальными 

нормативными актами. 

3.5. ЭИОС обеспечивает возможность хранения, переработки и передачи 

информации любого вида (визуальной и звуковой, статичной и динамичной, 

тестовой и графической), а также возможность доступа к различным источникам 

информации и возможность организации удаленного взаимодействия 

пользователей, ЭИОС обеспечивает доступ (удаленный доступ), в том числе в случае 

применения электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, 

к современным профессиональным базам данных и информационным справочным 

системам, состав которых определяется в рабочих программах дисциплин 

(модулей). 

4. Структура ЭИОС 

4.1. Структура ЭИОС школы состоит из основных и вариативных составных 

элементов. 

4.2. Основными составными элементами ЭИОС школы являются:  

4.2.1. Официальный сайт школы ( http://покровская-школа.окт-обр.рф ), который 

обеспечивает доступ пользователей к информационным блокам, документам и 

материалам, предусмотренным для размещения законодательством Российской 

Федерации, нормативными документами региональных и муниципальных органов 

власти, а также локальными актами школы. 

4.2.2. Федеральная государственная информационная система «Моя школа» 

(https://myschool.edu.ru/ ), обеспечивающая работу с сервисом электронных 

http://покровская-школа.окт-обр.рф/
https://myschool.edu.ru/


Документ подписан электронной подписью. 

 

журналов, с библиотекой цифрового образовательного контента, с презентациями, 

текстовыми документами, документами, дающая возможность создания 

посредством иных информационных систем персональных и групповых онлайн-

коммуникаций пользователей, включая чаты и видеоконференции, а также 

обеспечивающая реализацию иных функций, установленных Правительством РФ.  

4.2.3. АИС «Cетевой город. Образование» (https://sgo.prim-edu.ru/ ), дающая 

возможность обеспечивать автоматизированное ведение школьной документации, 

включая классные журналы, учебные планы, рабочие программы с календарно-

тематическим планированием, базу данных обучающихся, базу данных 

педагогических работников, сведения о родителях, отчетные формы, электронное 

портфолио обучающихся и педагогов. 

4.2.4. Цифровая библиотека цифрового образовательного контента, 

обеспечивающая доступ к профессиональным базам данных, информационным 

справочным и поисковым системам, а также иным информационным ресурсам. 

4.5. В вариативные элементы ЭИОС входят: 

 блоги, форумы школы и педагогических работников на информационно-

коммуникативной платформе «Сферум»; 

 э

л

е

к

т

р

о

н

н

а

я

 

п

о

ч

т

а

 

ш

 родительские чаты на информационно-коммуникативной платформе 

«Сферум». 

4.6. В структуру ЭИОС школы могут вноситься изменения (добавление и/или 

исключение элемента из состава ЭИОС). Любые изменения в структуре ЭИОС 

действуют с момента вступления в силу изменений в настоящее Положение. 

4.7. Сведения о структуре ЭИОС, порядок доступа к ее элементам размещаются на 

официальном сайте и информационных стендах школы. 

5. Порядок и формы доступа к элементам ЭИОС 

5.1. ЭИОС   обеспечивает доступ пользователям к учебным планам, рабочим 

программам, дисциплин, модулей, практикам к изданиям электронной 

библиотечных систем, ЭОР, указанным в рабочей программах МОБУ Покровская 

СОШ. 

5.2. Учебные планы размещаются в открытом доступе на официальном сайте школы. 

https://sgo.prim-edu.ru/


Документ подписан электронной подписью. 

 

5.3.  Для регистрации в АИС «Сетевой город. Образование» необходимо выполнять 

следующие шаги: 

-  получить в образовательной организации логин и пароль для регистрации; 

-  за получением логина и пароля для регистрации родителей и обучающимся 

следует обратиться к сотруднику, который является ответственным лицом по 

заполнению данных в образовательной организации, то есть администратору 

образовательной организации. Если информации об администраторе нет, то можно 

обратиться к классному руководителю; 

- за получением логина и пароля для регистрации сотрудникам необходимо 

обращаться к администратору образовательной организации. Информацию об 

администраторах образовательной организации можно получить у директора. 

6. Права и обязанности пользователей ЭИОС 

6.1.  Основными пользователями образовательной организации являются: 

 - директор; 

- заместители директора; 

- методисты;  

- педагоги-библиотекари; 

- психологи;  

- социальные педагоги; 

- классные руководители; 

- учителя; 

- ученики; 

- родители (законные представители). 

6.2.  Права получения информации, доступа к информации, хранящейся в ЭИОС (без 

ее изменения), устанавливаются в соответствии со следующими общими 

принципами: 

- персональные данные обучающихся доступны классному руководителю, 

заместители директора по УВР, директору и по специальным регламентам, частично 

самому обучающимся родителям (законным представителям) данного 

обучающегося; 

- персональные данные работника школы доступны самому работнику, 

непосредственному руководителю и последующим руководителям; 



Документ подписан электронной подписью. 

 

-  информация в образовательном процессе (планы, результаты) доступны педагогам 

и руководящим работникам школы, методическим службам, органам управления 

образования, в периоды аттестации - аттестационных службам, по специальному 

регламенту (частично) родителям (законным представителям) обучающихся;  

- данные о деятельности школы доступны широкой общественности через сайт 

образовательного учреждения, где, в частности, размещается устав 

общеобразовательной организации, её образовательная программа и т д. 

- службы информатизации, технологической поддержки, администрирования и 

мониторинга ИОС имеют доступ ко всем информационным объектам без 

ознакомления с содержанием информации и ее использования. 

6.3. Права получения информации обеспечиваются, в частности, обязанностью тех 

или иных участников образовательных отношений размещать информацию в ИОС. 

6.4. Право использования оборудования ИКТ, в том числе использования цифровых 

носителей информации многократного использования имеют все участники 

образовательных отношений. 

6.5. Пользователи имеют право на обучение и консультирование в областях, 

связанных с ИКТ. 

6.6. Пользователи обязаны использовать ресурсы ЭИОС школы с соблюдением 

авторских прав, не воспроизводить полностью или частично информацию 

ограниченного доступа, а также информацию, запрещенную к распространению в 

Российской Федерации. 

6.7. Пользователи несут ответственность за умышленное использование элементов 

ЭИОС в противоправных целях: 

 модификации и кражи информации; 

 распространения материалов, оскорбляющих человеческое достоинство и 

общественную нравственность, а также запрещенных в Российской 

Федерации; 

 пропаганды насилия, разжигания расовой или национальной вражды; 

 осуществления рассылки обманных, беспокоящих или угрожающих 

сообщений; 

 любого рода коммерческой деятельности и других несанкционированных 

действий. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

6.8. С целью обеспечения безопасности ЭИОС и персональных данных участников 

ЭИОС пользователи ЭИОС, получившие учетные данные для авторизованного 

доступа в ЭИОС, обязаны хранить их в тайне, не разглашать, не передавать их иным 

лицам. 

6.9. Пользователи ЭИОС обязаны немедленно уведомить администратора ЭИОС 

или администрацию школы об утрате личного логина и пароля к ЭИОС, любом 

случае несанкционированного доступа и/или о любом нарушении безопасности 

ЭИОС или ее отдельных элементов.  

6.10. Школа и администратор вправе в случае несоблюдения пользователем 

требований Положения ограничить доступ данного пользователя к ЭИОС или 

ее отдельным элементам. 

6.11. За нарушение Положения в части действия пунктов 6.6–6.9 пользователи 

ЭИОС могут быть привлечены к дисциплинарной и иным видам ответственности в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

6.12. Индивидуальный авторизированный доступ пользователя блокируется в 

течение трех рабочих дней, в случае завершения обучения, 

отчисления обучающегося до истечения срока обучения или увольнения 

сотрудника. 

7. Заключительные положения 

7.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются в 

соответствии с действующим законодательством РФ, уставом и локальными актами 

школы. 

7.2. Настоящее положение вступает в силу после его утверждения.  

7.3. Изменения и дополнения в настоящее положение утверждается приказом 

директора. 

 

 

  

 

 

 

 

https://1obraz.ru/#/document/118/133453/dfas9ia65o/


Документ подписан электронной подписью. 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  00DEA5549D7B2DD3C43BCD6EC40C344C4C 

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ПОКРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ОКТЯБРЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА", Задворный, Алексей Сергеевич, 
pokr_shkola@mail.ru, 253810882829, 2522020549, 05319797787, 
1022500861360, МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПОКРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА", Директор, с. Покровка, ул. Октябрьская, д. 8, Приморский край, 
RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 
77 Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 22.09.2023 10:17:00 UTC+10 
Действителен до: 15.12.2024 10:17:00 UTC+10 

Дата и время создания ЭП:  01.09.2023 01:38:27 UTC+10 
 

 

 


